
 

 

 

 

 Partido dos Trabalhadores no Piauí - Rua Dr. Areia Leão, 860 / Centro Norte – Teresina Piauí 
Site: www.ptpiaui.org.br  e-mail: geralptpi@gmail.com  Telefones: 86 98806 8700 – 86 3223-0019 

 

RESOLUÇÃO DA EXECUTIVA ESTADUAL DO PT/PI 
 

PELA UNIDADE PETISTA E ELEITORAL EM DEFESA DO PROGRAMA DE LULA E DE RAFAEL QUE 
COMPORTA AS CLASSES TRABALHADORAS, CLASSES MÉDIAS E EMPREENDEDORES QUE 
PRODUZEM E RESPEITAM OS DIREITOS TRABALHISTAS E SOCIAIS. 
 
Considerando: 

• O governo do presidente Lula, assim como o governo Rafael são expressões de um projeto 
democrático-popular, comprometido com o desenvolvimento, a redução das 
desigualdades e a defesa dos direitos da classe trabalhadora, com reformas estruturais 
(tributária, agrária, urbana) e políticas sociais históricas (como o aumento real do salário 
mínimo, o fortalecimento do SUS e a educação pública de tempo integral); 
 

• A necessidade de unidade estratégica do PT e de suas alianças para garantir vitórias no 
Piauí, consolidando a força eleitoral do partido e ampliando sua bancada federal e 
estadual, em sintonia com a chapa majoritária: governador e senadores aliados; 

 

• O cenário de ataques da direita, que exige coesão programática e disciplina partidária para 
evitar divisões que beneficiem os adversários do projeto petista; 

 

• Unidade dos Petistas em Defesa dos Governos Lula e Rafael, 
 
RESOLVE: 

1º - Orientar os petistas do Piauí a apoiar e trabalhar em unidade com os candidatos do PT a 
deputados federais e estaduais, bem como com a chapa majoritária composta pelo 
governador e candidatos a senadores aliados. 
 
2º - Reafirmar o compromisso com as políticas e diretrizes do governo Lula e do governo 
Rafael que têm como objetivo promover um governo de programa e reformas a favor das 
classes trabalhadoras brasileiras e de inovação tecnológica e inclusão digital. 
 
3º - Encorajar os petistas a se mobilizarem e a se envolverem ativamente na campanha 
eleitoral que se aproxima, defendendo os valores e princípios do PT e dos governos Lula e 
Rafael. 
 
4º - Estabelecer que a unidade e a coesão dos petistas são fundamentais para garantir a 
vitória dos candidatos do PT e dos aliados, e para fortalecer a base de apoio ao governo Lula 
e ao governo Rafael no Piauí. 

http://www.ptpiaui.org.br/
mailto:geralptpi@gmail.com


 

 

 

 

 Partido dos Trabalhadores no Piauí - Rua Dr. Areia Leão, 860 / Centro Norte – Teresina Piauí 
Site: www.ptpiaui.org.br  e-mail: geralptpi@gmail.com  Telefones: 86 98806 8700 – 86 3223-0019 

 

UNIDADE EM TORNO DO PROGRAMA DE LULA E DAS REFORMAS POPULARES 

Todos os candidatos filiados ao PT (deputados federais, estaduais) e as chapas majoritárias 

aliadas devem comprometer-se publicamente com os eixos centrais do governo Lula e do 

governo Rafael: 

 

• Combate à fome e valorização do trabalhador e da trabalhadora (Bolsa Família 

fortalecido, geração de empregos formais, recomposição de políticas da saúde, da 

educação e habitacionais); 

• Reformas progressistas (tributária justa, democratização da comunicação, defesa dos 

serviços públicos); 

• Soberania nacional (defesa da Petrobras, reindustrialização, agricultura familiar). 

 

DISCIPLINA PARTIDÁRIA E COORDENAÇÃO DA CAMPANHA 

• Estabelecer um comitê unificado de campanha, com representantes do PT e das 

candidaturas majoritárias aliadas, para garantir mensagens convergentes e ações 

coordenadas; 

• Vedação a alianças ou apoios informais com candidaturas ou grupos que contrariem 

o programa do PT ou ataquem a chapa majoritária; 

• Realizar atos conjuntos entre candidaturas petistas e aliadas, destacando a unidade 

em defesa do governo Lula e do governo Rafael. 

 

MOBILIZAÇÃO DAS BASES PETISTAS 

• Priorizar a agitação das reformas dos governos federal e estadual (como o novo PAC e 

o Minha Casa Minha Vida), compromisso com a isenção do IR para quem ganha até R$ 

5.000,00 e redução para quem ganha até R$ 7.000,00. Apoio à escala 5/2 para quem 

tem escala 6/1. 

• No âmbito estadual: OPA, PROURBE, TARIFA ZERO NO METRÔ, EDUCAÇÃO DE TEMPO 

INTEGRAL, PIAUÍ SAÚDE DIGITAL, SEGURANÇA CIDADÃ, MAIS AGRICULTURA 

FAMILIAR, NOVA UESPI, MAIS BOLSAS DE PESQUISAS como bandeira eleitoral, 

vinculando-as às candidaturas locais; 

• Envolver os movimentos sociais (MTST, sindicatos, UNE) na campanha, evidenciando 

o PT como instrumento de luta das classes trabalhadoras. 

http://www.ptpiaui.org.br/
mailto:geralptpi@gmail.com


 

 

 

 

 Partido dos Trabalhadores no Piauí - Rua Dr. Areia Leão, 860 / Centro Norte – Teresina Piauí 
Site: www.ptpiaui.org.br  e-mail: geralptpi@gmail.com  Telefones: 86 98806 8700 – 86 3223-0019 

 

RESPEITO À DEMOCRACIA INTERNA E FORTALECIMENTO DO PARTIDO 

• Garantir espaços de debate com as bases sobre a estratégia eleitoral, sem rupturas 

públicas que fragilizem a imagem do PT; 

• Exigir dos filiados eleitos (deputados e vereadores) fidelidade ao projeto partidário, 

com prestação de contas periódica à Executiva. 

 

JUSTIFICATIVA: 

A presente resolução visa fortalecer a unidade dos petistas do Piauí em torno das políticas e 

diretrizes dos governos Lula e Rafael, que têm sido fundamentais para promover os interesses 

das classes trabalhadoras piauienses e brasileiras. A unidade e a mobilização dos petistas são 

essenciais para garantir a vitória dos candidatos do PT e dos aliados, e para consolidar um 

governo de programa e reformas a favor das classes trabalhadoras. 

 
A unidade em torno do programa de Lula, do programa de Rafael e da chapa majoritária 
(senadores aliados) não é apenas tática eleitoral, mas condição para avançar nas 
transformações em curso no país. O PT do Piauí reafirma seu compromisso com a vitória das 
candidaturas comprometidas com o povo trabalhador, a soberania nacional e a defesa 
intransigente da democracia. 
 
A Executiva Estadual do PT do Piauí reafirma seu compromisso com a unidade e a mobilização 
dos petistas em defesa dos interesses das classes trabalhadoras, e orienta os petistas a 
trabalhar em unidade com os candidatos do PT e da nossa chapa majoritária. Juntos, 
podemos fortalecer a base de apoio ao governo Lula e ao governo Rafael e promover 
governos de programas e reformas a favor das classes trabalhadoras brasileiras, dos setores 
médios e dos empreendedores comprometidos com o desenvolvimento e com o respeito aos 
direitos sociais. 

 

Teresina, 17 de junho de 2025. 

 

Executiva Estadual do PT-Piauí 

 

João de Deus Sousa 
Presidente Estadual do PT 

 

http://www.ptpiaui.org.br/
mailto:geralptpi@gmail.com

